

Questions Bank

M Lib and Inf. Sc. Examination

MLIS-01

Library, Information & Society

पुस्तकालय, सूचना एवं समाज

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note: प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित होगा।

Section-A will contain 8 very short answer type questions each having 2 marks. The section will have a total weightage of 16 Marks. All questions of this section will be compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

खण्ड A (Section-A) में कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा इस प्रकार खण्ड ए में कुल अंक 16 होंगे इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

Section-B will contain 8 short answer type questions each having 8 marks. The examinee has to answer any 4 questions out of 8 questions. The section will have a total weightage of 32 Marks. The answer of each question in this section should be written within 100 words.

खण्ड B (Section-B) में कुल 8 लघु उत्तर वाले प्रश्न होंगे जिनमें से आपको किन्हीं 04 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। इस खण्ड प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में अपेक्षित है। इस खण्ड का प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा और खण्ड कुल 32 अंकों का होगा।

Section-C will contain 4 Essay/Long answer type questions each having 16 marks. The examinee has to answer any 2 questions out of 4 questions. An internal choice will also be given in each question of this section. The section will have a total weightage of 32 Marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 800 words.

खण्ड C (Section-C) में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न होंगे जिनमें से आपको किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प भी होगा। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा जिसका उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में अपेक्षित है। यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

1. Name the language of the word 'Liber' from which English word library has originated.
किस भाषा के 'Liber' शब्द से आंग्ल भाषा के शब्द Library की उत्पत्ति हुई है।
2. Which Committee has remarked that a University is as good as its library ?
एक विश्वविद्यालय उतना अच्छा होगा जितना की उस का पुस्तकालय। यह कथन किस समिति का है ?
3. Name of Chinese who started movable types of clay for printing in First century.
किस चीनी द्वारा मिट्टी से निर्मित चलयमान टाइप द्वारा प्रथम शताब्दी में मुद्रण कार्य प्रारम्भ किया गया ?
4. In which year modern printing was started ?
आधुनिक मुद्रण कला का आविष्कार किस वर्ष में हुआ था ?
5. What do you mean by Incunabula ?
इनकूनाबूला से आपका क्या तात्पर्य है ?
6. Which library is known as predecessor of 'Bibliothèque Nationale' national library of France .
फ्रान्स के राष्ट्रीय ग्रन्थालय 'बिब्लियोथेक नेशनेल' का पूर्ववर्ती ग्रन्थालय किसे कहा जाता है।
7. Name the library of the then famous Nalanda University .
तात्कालीन नालन्दा विश्वविद्यालय के ग्रन्थालय का नाम बताइये।
8. Which Mughal emperor was expired from slipping the stairs of library ?
किस मुगल बादशाह की मृत्यु ग्रन्थालय की सीढ़ियों से फिसल कर हुई थी ?

9. Name the country where India Office Library is situated .
इन्डिया आफिस लाइब्रेरी किस देश में स्थित है ?
10. Who remarked that 'social patterns usually get changed by technological progress'?
'सामाजिक प्रतिमान सामान्तया प्रौद्योगिकी की उन्नति के कारण परिवर्तित हो जाते हैं' – यह कथन किसका है ?
11. Define Knowledge.
ज्ञान को परिभाषित कीजिये।
12. Which type of the library is known as public university ?
किस प्रकार के ग्रन्थालय को जन विश्वविद्यालय की संज्ञा दी गई है ?
13. Name the chairman of National Knowledge Commission setup by Government of India.
भारत सरकार द्वारा गठित राष्ट्रीय ज्ञान आयोग के अध्यक्ष का नाम बताइए।
14. Library is trinity of 3 componets. Mention them?
पुस्तकालय के तीन घटकों के नाम लिखिए।
15. Where Bhandarkar Oriental Research Institute is situated ?
भण्डारकर ओरियंटल रिसर्च इन्स्टीट्यूट कहां पर स्थित है ?
16. In which country the famous libraries Borriipa and Hommuradi were situated ?
प्रसिद्ध ग्रन्थालय Borriipa एवं Hommuradi किस देश में स्थित हैं ?
17. In which country the use of clay tables as a writing material was made?
मृद् पटिकाओं का उपयोग लेखन सामग्री के रूप में किस देश में किया गया ?
18. Who developed Five laws of library science. Mention these Laws .
ग्रन्थालय विज्ञान के पांच सूत्रों का प्रतिपादन किसने किया। इन सूत्रों के नाम बताइये।
19. Mention the period of Copy Right Act after the death of author .
ग्रन्थ के रचयिता की मृत्यु के कितने वर्ष तक प्रतिलिप्याधिकार रहता है।
20. Mention the date of setting up of National Knowledge Commission.
राष्ट्रीय ज्ञान आयोग के गठन की तिथि बताइए।
21. Name the first Library Association of India and date of its establishment.
भारत में गठित प्रथम ग्रन्थालय संघ का नाम एवं गठन की तिथि बताइये।
22. Who is responsible for modern printing press ?
आधुनिक मुद्रण प्रेस का प्रारम्भकर्ता कौन था ?
23. Mention various kinds of information.
ज्ञान के प्रकारों का उल्लेख कीजिये।

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

1. Mention 5 Important events of library development in post independent India .
स्वतन्त्रोत्तर भारत की प्रमुख आन्दोलन की 3 प्रमुख घटनाओं की सूची दीजिये ।
2. Enlist various kinds of knowledge .
ज्ञान के विभिन्न प्रकारों को सूचीकृत करें ।
3. Name 3 states of India where library legislation has not be enacted as yet .
भारत के उन तीन राज्यों के नाम दीजिये जहां अब तक ग्रन्थालय अधिनियम पारित नहीं हुए।
4. What do you mean by Information Management ?
सूचना प्रबन्धन को परिभाषित कीजिये।
5. Enumerate major library recommendations made by Knowledge Commission of India .
भारत के ज्ञान आयोग द्वारा ग्रन्थालय से सम्बन्धित प्रमुख संस्तुतियों की गणना कीजिये।
6. What do you mean by Information literary ?
सूचना साक्षरता से आप का क्या अभिप्राय है ?
7. Enlist ways of Infromation generation .
सूचना उत्पादन की विधियों की सूची दीजिये।

8. What do you mean by knowledge Management ?
ज्ञान प्रबन्धन से आपका क्या अभिप्राय है ?
9. Discuss forms of Information Generation.
सूचना उत्पादन के स्वरूपों का वर्णन कीजिये
10. Enlist various forms of Information .
सूचना के प्रकार की सूची दीजिये।
11. What do you mean by National Information Policy.
राष्ट्रीय सूचना नीति से आपका क्या तात्पर्य है ?
12. Discuss need of Information Literacy .
सूचना साक्षरता की आवश्यकता बताइये।
13. What do you mean by knowledge explosion ?
ज्ञान विस्फोट का क्या अर्थ है ?
14. Discuss important features of Copy Right Act of India .
भारत के स्वत्वाधिकार अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
15. Mention the social objectives of library as given by Robert D Leigh .
राबर्ट डी लीघ द्वारा बताये गये ग्रन्थालय के सामाजिक उद्देश्यों की गणना कीजिये।
16. What do you mean by Society ?
समाज से आपका क्या तात्पर्य है ?
17. Discuss the definition of Research as given by J.H. Shera .
जे. एच. शेरा द्वारा दी गई शोध की परिभाषा बताइये।
18. Discuss the law 'save the time of reader' .
'पाठक का समय बचाइये' सूत्र की विवेचना कीजिये।
19. Discuss the role of libraries in Knowledge Management .
ज्ञान प्रबन्ध में ग्रन्थालय की भूमिका बताइये।
20. Discuss the tools of Knowledge Management in library .
ग्रन्थालय में प्रयुक्त ज्ञान प्रबन्ध के उपकरणों की विवेचना कीजिये।
21. Mention the areas of libraries in which Information Technology can be applied .
ग्रन्थालय के उन क्षेत्रों का वर्णन कीजिये जिनमें सूचना प्रौद्योगिकी का प्रयोग किया जा सकता है।
22. What do you mean by Cybercrime ?
साइबर अपराध से आप का क्या तात्पर्य है ?
23. Discuss the objectives of National Knowledge Commission.
राष्ट्रीय ज्ञान आयोग के उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।
24. Discuss the Statement 'Information in Power'.
'सूचना ही शक्ति है'। कथन की विवेचना कीजिये।

Section-'C'

(Long Answer Questions)

1. Define library and society. Discuss in detail social functions of library .
ग्रन्थालय एवं समाज को परिभाषित कीजिये। ग्रन्थालय के सामाजिक कार्यों का विस्तृत वर्णन कीजिये।
or अथवा
How library can be regarded as growing organism ? What factors affect the growth of the library ?
What measures are to be taken by the library staff to cope up with the growth.
ग्रन्थालय को किस प्रकार वर्धनशील संस्था की संज्ञा दी जा सकती है ? कौन से तत्व ग्रन्थालय विकास को प्रभावित करते हैं ? विकास से सामंजस्य बनाये रखने में ग्रन्थालय कर्मियों द्वारा क्या प्रयत्न किये जाने चाहिये।
2. Bring out the need of library movement. Write a critical note on library movement in India during 20th century .

ग्रन्थालय आन्दोलन की आवश्यकता बताइये। 20वीं शताब्दी में भारतीय ग्रन्थालय आन्दोलन पर आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिये।

or अथवा

Discuss the role of library legislation in the development of public libraries. Critically examine the features of Rajasthan Public Library Act.

सार्वजनिक ग्रन्थालयों के विकास में ग्रन्थालय अधिनियम की भूमिका का वर्णन कीजिये। राजस्था सार्वजनिक ग्रन्थालय अधिनियम की विशेषताओं का आलोचनात्मक वर्णन कीजिये।

4. Explain the modes of information generation, giving suitable examples.
सूचना उत्पादन की विधियों का उचित उदाहरण सहित वर्णन कीजिये।

or अथवा

Discuss the need of National Information Policy (NIP). Discuss the recommendations of National Policy on Library and Information System, 1986.

राष्ट्रीय सूचना नीति की आवश्यकता बताइये। पुस्तकालय एवं सूचना प्रणाली पर राष्ट्रीय नीति, 1986 की प्रमुख संस्तुतियों का वर्णन कीजिये।

5. Discuss the need of Information literacy in modern society .
आधुनिक समाज में सूचना साक्षरता की आवश्यकता की विवेचना कीजिये।

or अथवा

Define and discuss the need of knowledge management in libraries .

ज्ञान प्रबन्ध को परिभाषित कीजिये एवं ग्रन्थालयों में इसकी आवश्यकताओं की विवेचना कीजिये।

6. Discuss the role of library and information centers in the modern society .
आधुनिक समाज में ग्रन्थालयों एवं सूचना केन्द्रों की भूमिका की विवेचना कीजिये।

or अथवा

Write an essay on the implications of Second law of library science in computer era.

कम्प्यूटर युग के ग्रन्थालय विज्ञान के द्वितीय सूत्र के निहितार्थों का वर्णन कीजिये।

7. Discuss the important events in the library development in India since 1947.
1947 के बाद भारत के ग्रन्थालय आन्दोलन के विकास की प्रमुख घटनाओं का वर्णन कीजिये।

or अथवा

“Information generation and communication is an endless process in which entire humanity is involved”. Discuss.

“सूचना उत्पादन एवं संचरण एक अन्तहीन प्रक्रिया है, जिसमें समस्त मानवता संलग्न है”। विवेचना कीजिये।

8. Define information literacy. Discuss its need in modern time. Describe the role of librarians in information literacy programme.
सूचना साक्षरता को परिभाषित कीजिये। आधुनिक समय में इसकी आवश्यकता बताइये। सूचना साक्षरता कार्यक्रम में ग्रन्थालयियों की भूमिका का वर्णन कीजिये।

or अथवा

Define information and explain its nature, characteristics and scope.

सूचना को परिभाषित कीजिये एवं इसकी प्रकृति, विशेषताओं एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिये।

9. What are the objectives of National Knowledge Commission. Discuss the various recommendations of Knowledge Commission related to Indian libraries .
राष्ट्रीय ज्ञान आयोग के क्या उद्देश्य हैं ? भारतीय ग्रन्थालयों से सम्बन्धित ज्ञान आयोग की प्रमुख संस्तुतियों का वर्णन कीजिये।

or अथवा

Write an essay on knowledge management.

ज्ञान प्रबन्ध पर निबन्ध लिखिये।

10. Discuss the role of libraries in formal and information education.
औपचारिक एवं अनौपचारिक शिक्षा में ग्रन्थालय की भूमिका की विवेचना कीजिये।

or अथवा

Discuss the relevance of Five laws of library science in computer era.

कम्प्यूटर युग में ग्रन्थालय विज्ञान के पांच सूत्रों की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिये।

11. Discuss the need and objectives of library legislation in India. How far these legislations have been successful in our country.

भारत में ग्रन्थालय अधिनियम की आवश्यकता एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिये। हमारे देश में यह अधिनियम किस सीमा तक सफल माने जा सकते हैं।

or अथवा

Discuss the various ways of information generation.

सूचना उत्पादन की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिये

12. Define knowledge and discuss various kinds of knowledge .

ज्ञान को परिभाषित कीजिये तथा ज्ञान के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये ।

or अथवा

Discuss the need and importance of National Information policy.

राष्ट्रीय सूचना नीति की आवश्यकता एवं महत्व की विवेचना कीजिये।

13. What do you understand by copyright ? Discuss its need utility and describe the important points of Copy Right Act of India.

प्रतिलिप्याधिकार से क्या तात्पर्य है ? इसकी आवश्यकता और उपयोगिता की चर्चा कीजिये और भारतीय प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम के प्रमुख बिन्दुओं का वर्णन कीजिये।

or अथवा

What is knowledge management ? Differentiate between knowledge management and information management.

ज्ञान प्रबन्ध से क्या तात्पर्य है ? ज्ञान प्रबन्ध एवं सूचना प्रबन्ध के अन्तर को स्पष्ट कीजिये।